
11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE AGOSTO DEL 2019      No. 35,023

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

JOSÉ ANTONIO GALDAMES FUENTES
SECRETARIO DE ESTADO EN  LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS.

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

ERNIE EMILIO SILVESTRI THOMPSON
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

Secretaría de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 474-2019

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central,

26 de julio de 2019

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

tiene dentro de sus facultades constitucionales emitir, entre 

otro tipo de actos administrativos, acuerdos y decretos 

conforme a la Ley.

CONSIDERANDO:  Que el Gobierno de la República 

de Honduras, a través de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, ha convenido suscribir un Contrato 

de Préstamo con el Banco Interamericano de Desarrollo 

(BID) para la ejecución del “Programa de Apoyo a 

Reformas en Protección Social II”.

CONSIDERANDO:  Que el objetivo de esta segunda 

operación es apoyar la implementación de instrumentos 

legales que fueron aprobados durante la primera operación 

y así contribuir al logro de los objetivos de la serie.

POR TANTO: En uso de las facultades de que esta 

investido y en aplicación de los Artículos 245 numeral 

11, 247, 248, 255 de la Constitución de la República, 33, 

36 numerales 1 y 2, 116 y 118 de la Ley General de la 

Administración Pública. 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE AGOSTO DEL 2019      No. 35,023

ACUERDA

ARTÍCULO 1: Autorizar a la Licenciada ROCÍO IZABEL 

TÁBORA MORALES, en su condición de Secretaria de 

Estado en el Despacho de Finanzas y/o a la Licenciada 

LILIAM ODALIS RIVERA OCHOA, en su condición 

de Subsecretaria de Crédito e Inversión Pública, para que 

en nombre y representación del Gobierno de la República 

de Honduras, puedan suscribir un Contrato Préstamo 

con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para 

la ejecución del “Programa de Apoyo a Reformas en 

Protección Social II”, hasta por un monto de Cincuenta 

y Nueve Millones Quinientos Mil Dólares de los Estados 

Unidos de América (US$59,500,000.00).

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en 

el Diario Oficial “La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE:

MARTHA DOBLADO ANDARA 

Subsecretaria de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo de Delegación 23-2018

de fecha 16 de abril de 2018

ROXANA MELANI RODRIGUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Secretaría de Trabajo y 
Seguridad Social

ACUERDO N. STSS-357-2019

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DEL GABINETE 
PRESIDENCIAL CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

En uso de las facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo N. 009-2018 
de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 
artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de 
la República, 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la 
Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Aprobar Licencia no Remunerada al 
ciudadano Cesar Rafael López Vásquez, en el puesto de 
Inspector de Trabajo I, Institución 130 Secretaría de Trabajo 
y Seguridad Social, Programa 12 Supervisión y Control de 
Condiciones Laborales, Unidad Ejecutora 004 Inspección 
General de Trabajo, Subprograma 00, Actividad/Obra 002, 
Unidad: Promoción y Vigilancia de Cumplimiento de Leyes 
Laborales, Número de Puesto 1610, Grupo 02 Nivel 06, 
Sueldo Mensual Lps.15,460.00 (Quince Mil Cuatrocientos 
Sesenta Lempiras Exactos), Acción de Personal N.081-
2019, aprobada por la Dirección General de Servicio Civil. 
Efectividad: 01 de junio de 2019 al 20 de octubre de 2019 
Inclusive.

SEGUNDO: El presente acuerdo debe publicarse en el 
Diario Oficial "La Gaceta".

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los nueve días 
del mes de julio del año dos mil diecinueve.

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DEL GABINETE 

PRESIDENCIAL CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL


	_GoBack

